

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、ショッピングクレジットの信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社15社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび2023年10月分の集計をとりまとめた。

これによると、2023年10月分のショッピングクレジット信用供与額は669,364百万円で、前月比で3.0%の減少となっており、前年同月比は、7.4%の増加となった。ショッピングクレジット契約件数は、958,538件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、17,125,218百万円で、前月比では、0.4%の減少となっており、前年同月比は、3.2%の増加となっている。

なお、ショッピングクレジット信用供与額及び契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ464,377百万円、188,892件となっている。

2023年10月分集計値

〔ショッピングクレジット動態調査における信用供与額〕 (単位:百万円、%)

		信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額		669,364	△ 3.0	7.4
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	585,216	△ 3.5	8.7
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払	84,148	0.2	△ 1.0
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	464,377	△ 2.2	12.9

〔ショッピングクレジット動態調査における契約件数〕 (単位:件、%)

		契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額の契約件数		958,538	0.6	△ 5.7
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	363,322	1.4	4.2
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払のうち、1回払い	595,216	0.1	△ 10.9
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）	x	x	x
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件数	188,892	△ 0.2	5.6

〔ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高〕 (単位:百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高	17,125,218	△ 0.4	3.2

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。
掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>
注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。
注3) 「x」は1又は2の事業者に関する数値で、これをそのまま掲げると個々の申告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所です。

<（一社）日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果（信用供与額）

ショッピングクレジット動態調査において、調査対象事業者より訂正報告がありました。そのため遡及し訂正数値を取りまとめましたので公表いたします。※訂正箇所は赤字で表示しています。

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計			内訳						ショッピングクレジット動態調査における信用供与額 うち自動車利用分			計		
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)			
				前月比(%)	前年比前年同月比(%)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)								
(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	
2021年	7,325,075	－	△ 0.8	6,317,918	－	△ 0.7	1,007,157	－	△ 1.5	4,874,403	－	△ 0.9	16,574,218	－	1.9
2022年	7,200,583	－	△ 1.7	6,194,155	－	△ 2.0	1,006,428	－	△ 0.1	4,735,266	－	△ 2.9	16,605,117	－	0.2
2021年度	7,132,878	－	△ 4.2	6,132,377	－	△ 4.7	1,000,501	－	△ 0.8	4,703,501	－	△ 5.9	16,608,390	－	0.6
2022年度	7,456,864	－	4.5	6,450,439	－	5.2	1,006,425	－	0.6	4,961,789	－	5.5	16,840,547	－	1.4
2022年10月	623,337	△ 0.1	12.9	538,346	△ 0.3	14.8	84,991	1.5	2.5	411,150	0.0	17.9	16,600,964	0.5	△ 0.1
11月	613,954	△ 1.5	10.3	530,757	△ 1.4	12.4	83,197	△ 2.1	△ 1.3	404,197	△ 1.7	14.9	16,634,144	0.2	0.1
12月	624,643	1.7	3.5	538,911	1.5	4.1	85,732	3.0	△ 0.4	406,231	0.5	3.8	16,605,117	△ 0.2	0.2
2023年1月	585,416	△ 6.3	8.0	500,683	△ 7.1	9.7	84,733	△ 1.2	△ 0.6	384,507	△ 5.3	10.1	16,562,914	△ 0.3	0.4
2月	665,769	13.7	16.6	585,080	16.9	19.2	80,689	△ 4.8	0.4	470,701	22.4	21.5	16,645,520	0.5	0.8
3月	843,552	26.7	16.3	758,248	29.6	18.4	85,304	5.7	0.2	617,466	31.2	21.2	16,840,547	1.2	1.4
4月	685,567	△ 18.7	16.3	600,662	△ 20.8	19.5	84,905	△ 0.5	△ 1.7	476,790	△ 22.8	23.3	16,934,346	0.6	1.9
5月	622,887	△ 9.1	15.0	543,264	△ 9.6	17.9	79,623	△ 6.2	△ 1.4	417,873	△ 12.4	20.8	16,989,028	0.3	2.3
6月	676,653	8.6	17.1	594,796	9.5	20.2	81,857	2.8	△ 1.1	461,911	10.5	24.1	17,070,006	0.5	2.7
7月	695,308	2.8	13.3	610,362	2.6	15.4	84,946	3.8	△ 0.3	474,283	2.7	17.8	17,112,288	0.2	3.6
8月	616,864	△ 11.3	11.4	533,542	△ 12.6	13.3	83,322	△ 1.9	0.5	408,247	△ 13.9	17.0	17,107,992	△ 0.0	3.4
9月	690,253	11.9	10.6	606,286	13.6	12.2	83,967	0.8	0.3	474,779	16.3	15.5	17,201,925	0.5	4.2
10月	669,364	△ 3.0	7.4	585,216	△ 3.5	8.7	84,148	0.2	△ 1.0	464,377	△ 2.2	12.9	17,125,218	△ 0.4	3.2

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2019年4月分より17社から16社に変更している。また、2021年2月分より調査対象会社を16社から15社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており”前月比””前年同月比”はこれを調整している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(契約件数)

ショッピングクレジット動態調査において、調査対象事業者より訂正報告がありました。そのため遡及し訂正数値を取りまとめましたので公表いたします。※訂正箇所は赤字で表示しています。

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数														
	計 (件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分		
				契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	1回払い			2月以下の1回払い除く			契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
							契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
2021年	14,170,181	-	△ 12.7	4,663,263	-	△ 6.9	9,506,822	-	△ 15.3	96	-	△ 12.7	2,268,492	-	△ 5.1
2022年	12,521,455	-	△ 11.6	4,268,850	-	△ 8.5	8,252,511	-	△ 13.2	94	-	△ 2.1	2,108,005	-	△ 7.1
2021年度	13,598,123	-	△ 12.9	4,483,336	-	△ 10.0	9,114,698	-	△ 14.3	89	-	△ 19.8	2,177,840	-	△ 9.1
2022年度	12,300,549	-	△ 9.5	4,302,490	-	△ 4.0	7,997,986	-	△ 12.3	73	-	△ 18.0	2,152,381	-	△ 1.2
2022年10月	1,016,359	0.1	△ 7.7	348,694	0.7	2.2	667,660	△ 0.2	△ 12.2	5	△ 50.0	△ 28.6	178,827	3.0	10.3
11月	1,006,181	△ 1.0	△ 9.3	343,563	△ 1.5	△ 0.4	662,611	△ 0.8	△ 13.3	7	40.0	40.0	172,665	△ 3.4	6.8
12月	1,018,848	1.3	△ 10.1	361,242	5.1	△ 4.5	657,598	△ 0.8	△ 12.9	8	14.3	33.3	170,620	△ 1.2	△ 2.1
2023年1月	983,498	△ 3.5	△ 8.1	342,914	△ 5.1	2.6	640,576	△ 2.6	△ 12.9	8	0.0	33.3	164,965	△ 3.3	2.0
2月	980,319	△ 0.3	△ 6.5	348,924	1.8	4.1	631,395	△ 1.4	△ 11.5	x	x	x	198,105	20.1	10.3
3月	1,064,529	8.6	△ 5.9	441,003	26.4	2.6	623,526	△ 1.2	△ 11.1	x	x	x	255,652	29.0	9.7
4月	993,076	△ 6.7	△ 6.4	373,507	△ 15.3	3.6	619,569	△ 0.6	△ 11.6	x	x	x	199,372	△ 22.0	11.3
5月	961,945	△ 3.1	△ 6.9	348,448	△ 6.7	1.8	613,497	△ 1.0	△ 11.2	x	x	x	172,573	△ 13.4	9.2
6月	976,978	1.6	△ 6.1	365,214	4.8	5.0	611,764	△ 0.3	△ 11.7	x	x	x	185,535	7.5	11.6
7月	1,008,686	3.2	△ 5.1	399,548	9.4	6.2	609,138	△ 0.4	△ 11.3	x	x	x	192,803	3.9	7.7
8月	938,869	△ 6.9	△ 7.8	340,029	△ 14.9	△ 1.0	598,840	△ 1.7	△ 11.2	x	x	x	165,311	△ 14.3	6.4
9月	953,030	1.5	△ 6.1	358,149	5.3	3.5	594,881	△ 0.7	△ 11.1	x	x	x	189,245	14.5	9.0
10月	958,538	0.6	△ 5.7	363,322	1.4	4.2	595,216	0.1	△ 10.9	x	x	x	188,892	△ 0.2	5.6

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2019年4月分より、調査対象会社を17社から16社に変更している。また、2021年2月分より調査対象会社を16社から15社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており“前月比”“前年同月比”はこれを調整している。「x」は1又は2の事業者に関する数値で、これをそのまま掲げると個々の申告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所である。